pro se ac suo conventu, necnon et predictus decanus pro se et predictis
presbytero de Landast, Gerardo Brebison et ejus socio, in eorum
presentia pronunciatam a nobis acceptantes receperunt. In cujus rei
memoriam et premissorum omnium perpetuum robur et munimen,
présentes litteras sigillo nostro nos, abbatissa etiam ac conventus, et
decanus predicti in testimonium consensus sui, necnon et approbatio¬
ns ac receptionis dicti nostri, sigillis suis fecimus communiri. Actum
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, mense
decembri.

Original sur parchemin, dont les trois sceaux sont perdus.

CVI.

Janvier 1256. — La comtesse Marguerite accorde à l'abbaye des droits
seigneuriaux fort étendus, et l'exempte pour ses propriétés de tout
service féodal.

Margareta, Flandrie comitissa, universis présentes litteras inspec¬
tons, salutem. Noverit universitas vestra quod nos monasterio de
Honore Beate Marie, ordinis Cisterciensis, quod nos juxta Orchies
primo fundavimus, et postmodum apud Felines ipsum duximus
transferendum, in omnibus terris, pratis, nemoribus, aquis et aliis
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tenamentis suis que ad presens habet infra limites totius terre
Flandrie et pertinentiarum ejus, in quibus nos justitiam habemus
aut habebamus, concessimus et concedimus, donavimus et donamus
omnem justitiam sexaginta solidorum et unius denarii, et omnem
inferiorem justitiam quantum ad servientes suos, et quantum etiam
ad hospites suos présentes vel futures, in terris vel tenamentis
monasterii supradicti, que videlicet tenamenta habet ad presens.
Quantum autem ad tenentes dicti monasterii qui non fuerint ejus
hospites, volumus quod ipsum monasterium habeat tantum justitiam
et potestatem pandandi et leges accipiendi in quantum pertinebit ad
ipsius monasterii tenamenlum, hoc salvo quod mutilationem mem-
brorum, latronem, ac mortem hominum, et omnem superiorem
justitiam, etiam in hospitibus, et tenentibus, et servientibus dicte
ecclesie ac aliis laicis quibuscumque, nobis ac nostris successo-
ribus retinemus in dicti monasterii tenamentis. In eisdem etiam
tenamentis retinemus nobis sanguinem et melleiam, et omnem aliam
justitiam quantum ad illos qui non fuerint hospites aut ser¬
vientes monasterii sepe dicti. Exchantiam tamen bastardi, et exteri,
qui vulgaliter dicitur estraier, dicto concedimus monasterio in
omnibus tenamentis suis. Declaramus etiam quod si quis tenentium
vel hospitum dicte ecclesie pro homicidio, vel murtro, vel alia
quacumque ex causa, forefecerit secundum legem ac morem patrie
bona sua et hereditatem suam, tenamentum quod a dicta tenebit
ecclesia ad jus et justitiam dicte ecclesie, quantum ad nos attinet,
volumus et concedimus pertinere, cum omni investitura qua dictum
tenamentum tune fuerit investitum, scilicet arboribus, plantis,
frumento vel tremosio seminato, et domo principali que in ipso
locata fuerit tenamento. Hoc etiam duximus exprimendum quod
cum dicta ecclesia apud Baeruel ex prima donalione nostra haberet
omnem justitiam prêter quatuor altas justitias, nobis reddidit in
dicto loco justitiam mutilationis membrorum et mortis hominum, ac
latronem. In allodiis etiam de Landast, vel des Thimaus de Lille,
que dicta tenet ecclesia, habet ipsa omnem justitiam que in hujus-
modi allodiis solet haberi ab eis qui allodia ipsa tenent, preterquam
mutilationem membrorum, et mortem hominum, ac latronem, que
nobis ac nostris successoribus resignavit et renuntiavit quantum
ad dicta allodia et quantum ad omnes alias tenuras suas si quas
habebat in quibus antea posset ista petere vol habete. Hoc etiam

declaramus quod in terra de Brugis, in qua dictum monasterium a
domino Eustachio de Zoutana quedam de nostro assensu por
emptionem legitimam acquisivit, nullam in eis habebit justitiam
altam aut bassam. Volumus autem et concedimus, quantum ad nos
pertinet, quod dictum monasterium possideat omnia bona sua que

per donationem, emptionem, vel alio justo titulo in Flandria et ejus
portinontiis usque hodie acquisivit, libéré et pacifice, sine omni
servitio, onere, tallia, asisia, seu precaria, et alia exactione
quacumque, ita tamen quod de his que tenet ad censura debitum
censura solvat. Per hoc autem hospites vel tenentes dicti monasterii
non eximimus a prediclis, in casibus in quibus prius nobis ad
exercitum vel ad aliqua servitia vel onera, seu asisias, tenebantur.
Preterea, si dictum monasterium aliqua de suis tenamentis que
nunc habet casu aliquo vendiderit aut alienaverit, illos qui in ipsa
tenamenta intrabunt et ea possidebunt tanquam sua pro eis non
eximimus a predictis. In predictorum autem perpetuam firmitatera,
présentera cartam fecimus sigilli nostri appensione muniri. Datum
anno Domini raillesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, mense
januario.

Cod. B, folio 42 recto.

cvii.

Janvier 1256. — La comtesse Marguerite confirme diverses acquisitions
et donations.

Margareta, Flandrie comitissa, universis présentes litteras inspec-
turis, salutem. Noverit universitas vestra quod monasterium de
Honore Beate Yirginis Marie, ordinis Gisterciensis, quod nos juxta
Orchies primitus fundavimus, et postmodum apud Felines duximus
transfcrendum, bona quedam que inferius sunt inscripta de nostro
assensu, justo titulo, infra nostri dominii limites acquisivit et ipsa
tenet ad redditum seu ad censum, videlicet in parrochia de Auchi
decem bonaria terre que tenentur de nobis. Item ibidem, duo
bonaria et dimidium terre que tenentur de ecclesia de Faumont.
Item ibidem, quatuor bonaria terre que tenentur de Johanne de
Raschia, fdio quondam domini Walteri, Raschie castellani. Item
ibidem, unnm bonarium que tenentur (sic) de Rogero Hoscoul.
Item ibidem, tria quartaria terre, que de Thesrico, majore de
Orchies, et ejus uxore tenentur. Item, in dicta parrochia, mansum
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Geroudi de Auchi et Helvvidis uxoris ejus, qui do nobis tenetur ad
censura seu ad redditum, qui mansus post eorum obitum ad jus et
dominium dicti debet monasterii pertinere Item, in parrochia de
Felines, unum mansum qui fuit Ode de Hala, qui de nobis tenetur.
Item ibidem, dimidium bonarium prati, de quo solvitur Egidio de
Puteo redditus sive census. Item ibidem, quinque cupas terre qne de
herede Potini de Mari tenentur, et alie quinque cupe de Raischie
castellana. Itemque m eadem paroehia, unum bonarium terre ac
dimidium situm in campo à le Bataille, que tenentur ad censum.
Item, in eadem parrochia, unum bonarium terre situm à le Ruele
d'Estansabus. Item, in parrochia de Coustiches, decem etnovem terre
bonaria et unum terceronem, parum plus vel minus, que de dicta
castellana tenentur ad censum. Et ex alia parte in eadem par¬
rochia, quatuor bonaria tara terre quam prati, que ad censum
de eadem castellana tenentur. Item, in parrochia de Namaing,
duo bonaria terre, que de domino Alardo Kacerate tenentur ad
censum. Itemque in eadem parrochia, duo bonaria tam terre quam
prati, que sita sunt ad plancas de Roupi, que de domino Amorrico
de Landast tenentur ad redditum sive censum. Item, Marcellus de
Auchiaco debet dicto monasterioannuatim dimidium modium avene,
de quo fecit ei assignamentum de assensu nostro, bene et ad legem,
super unum terre bonarium ac dimidium que de nobis tenentur ad
redditum sive censum. Predicta autem omnia grata habentes, dicto
monasterio confirmamus ab eo in perpetuum sine tallia, asisia, vel
precaria, vel exactione quacumque seu onere, quiete et pacifice
possidenda, salvo censu ac jure dominorum illorum de quibus
aliqua predictorum tenentur ad censum, et salvo etiam censu nostro
in his que de nobis tenentur ad censum. In predictorum autem
perpetuam firmjtatem, présentera cartam fecimus sigilli nostri
appensione muniri. Datum anno Domini millesimo ducentesimo
quinquagesimo quinto, mense januario.